هرگاه از مشاغل

جهانداری و ترددات مملکت آرای، فراغی حاصل می شد به مشق نقاشی تربیت دماغ می کردند» (همانجا). شاه طهماسب از همان کودکی تحت تعلیم نقاشی و خوشنویسی زیر نظر هنرمندان بزرگ زمان خود قرار گرفت. بسیار به نقاشی و خط نستعلیق علاقه مند بود. بعد از رسیدن به حکومت در سال (۱۵۲۴/۹۳۰م) در دهه اول حکومتش که سران قزلباش حاکمان اصلی حکومت بودند در کنار نقاشان و خطاطان و مانند آن ها جهت خلق آثار هنری، اوقات خود را در کتابخانه شاهی صرف می کرد (عارف پور: ۹۴)، «او در تذهیب سرلوحه- صفحه عنوان نوشته ها- مهارت داشت» (سیوری، ۱۳۸۵: ۱۲۵).

معماری

در زمینه معماری، شاه طهماسب هر آنچه در حافظه بصری اش از شیوه معماری و نقش و نگار کاخ ها و بناهای ساخته شده در شهر هرات توسط سلطان حسین بایقرا و وزیر هنر دوستش امیرعلی شیرنوبی نقش بسته بود، برای ساخت و توسعه بناها و کاخ های حکومتش در ایران بهره برد. (کنبی: ۴۴). هم چنین با حضور در تبریز در سال ۱۵۲۲/۹۲۸م با شیوه معماری ترکمانان و کاخ ها و بناهای باقی مانده از آن دوران آشنایی پیدا کرد. توجه به این شیوه های معماری، پیشینه ذهنی او را برای حمایت از ساخت بناهای جدید فراهم آورد.

با توجه به این که شاه اسماعیل پایه گذار مذهب فکری شیعه در ایران و فرزندش شاه طهماسب تحکیم کننده مبانی مذهب جدید در دوران حکومتش بود، با انجام اقداماتی در جهت ترویج مذهب شیعه، به مرمت و بازسازی مقبره ائمه اطهار و ساخت و توسعه مساجد برای برگزاری آیین ها و مراسم و نیز رشد و گسترش مدارس دینی در سراسر ایران همت گمارد. وی «توجه ویژه ای به تعمیر و تزیین بارگاه امام رضا (ع) کرد و مقدار شصت و سه من طلا به جهت گنبد و هفده من طلا جهت میل گنبد صرف نمود» (آژند، ۱۳۸۵: ۴۰ و ۳۹).

شاه طهماسب در سال های ۱۵۳۶/۹۴۳م و ۱۵۴۲-۴۳/۹۴۹م زیارتگاه بزرگ قزلباشان؛ مقبره شیخ صفی الدین اردبیلی را به طور قابل توجهی گسترش داد، برای این کار او خانه ها و زمین هایی در شمال شرقی بقعه خرید و محوطه را صاف کرد و ساختمان بزرگ هشت گوش جنت سرا و ضمایم باغش را ساخت (کنبی: ۴۶). تعداد زیادی مسجد از جمله مساجد جامع اصفهان، کرمان، شیراز و برخی بقاع متبرکه در این دوره مرمت و بازسازی شدند.